Stadt Braunschweig
Der Oberbirgermeister

Protokoll

Sitzung des Sportausschusses

Sitzung: Donnerstag, 30.11.2023
Rathaus, GroR3er Sitzungssaal, Platz der Deutschen Einheit 1, 38100

Ort:

Braunschweig

Beginn: 15:00 Uhr

Ende: 15:45 Uhr

Anwesend

Vorsitz

Herr Frank Graffstedt - SPD
Mitglieder

Herr Gordon Schnepel - B9O/GRUNE

Frau
Frau
Herr

Susanne Hahn - SPD
Sonja Lerche - SPD
Bastian Swalwe - SPD

Herr Dr. Burkhard Plinke - B90O/GRUNE

Herr
Herr
Herr
Frau

Frau
Frau
Frau
Herr
Herr
Herr
Herr

Kai-Uwe Bratschke - CDU

Oliver Schatta - CDU

Frank Taubert - CDU

Michaline Saxel - Die FRAKTION. BS

Anneke vom Hofe - AfD

Ursula Blume - Birgermitglied

Paulina Hohfeld - Burgermitglied

Klaus Wendroth - Blrgermitglied

Norbert Riischer — Vertreter Behindertenbeirat Till Rickriem - Schulsportberater

Otto Schlieckmann — Préasident Stadtsportbund

Verwaltung

Herr
Frau

Herr
Herr

Holger Herlitschke - Dezernent VIII Merle Spanuth — Dezernat VIl

Michael Loose — Leiter Fachbereich Stadtgriin und Sport Thomas Rudolf — Leiter Sportreferat

Frau Melanie Wendt — Sportreferat
Herr Stefan Wilke — Sportreferat

Vertretung fir: Herrn Ulrich Volkmann

Vertretung fur: Herrn Felix Bach


Herr Martin Kirchhoff - Sportreferat Herr Helge Ahlborn — Fachbereich Schule

Herr Ingo Vest — Fachbereich Schule
Protokollfihrung

Herr J6zsef Magonyi — Sportreferat

Abwesend

Mitglieder

Herr Felix Bach - BOO/GRUNE Abwesend

Frau Leonore Kohler - B9O/GRUNE Abwesend

Herr Ulrich Volkmann - SPD Abwesend

Frau Silke Arning - BIBS Abwesend

Frau Andrea Hillner — Direkte Demokraten Abwesend

Herr Carsten Lehmann - FDP Abwesend

Herr Enno Roel3ner - Burgermitglied Abwesend

Herrr Jorg Diekmann - Burgermitglied Abwesend

Herr Frank Mengersen — Birgermitglied Abwesend

Tagesordnung

Offentlicher Teil:

1 Eroffnung der Sitzung

2 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 05.09.2023

3 Mitteilungen

3.1 Bekanntgabe des Termins fir die Sportlerehrung 2024

3.2 Termine fur die Sitzungen des Sportausschusses im Jahr 2024

3.3 Fortschreibung der Sportentwicklungsplanung - Weiteres Vorgehen

3.4 Ernennung des Standortes Braunschweig zum Landesleistungs-

zentrum fUr die olympische Sportart Baseball und Softball

4 Antrage
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23-22339

23-22394
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Umsetzung der globalen Minderausgabe im Haushaltsjahr 2023 im Teilhaushalt FB 67 Stadtgrin und Sport / Aufnahme in die TO der Sitzung am 30.11.2023

Bau einer 2-Fach-Sporthalle an der Grundschule Melverode

Neubau einer Zwei-Fach-Sporthalle fir die Grundschule Veltenhof am Standort "Dreisch"

Verlangerung des Mietvertrages mit dem SV Schwarzer Berg e. V.
Uber die Sportanlage Maulbeerweg 6

Anderung der Sportférderrichtlinie der Stadt Braunschweig

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Braunschweiger
MTV von 1847 e. V. - Férderung des Leistungssportes Leichtathletik

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Braunschweiger
Tanz-Sport-Club e. V. | Ausrichtung der Deutschen Meisterschaft
Formationen am 11. November 2023

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Polizeisportverein
Braunschweig e. V. | Teilnahme an der SUMMIT Cheerleading
Championship 2023 in Orlando

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Betriebs- und Unterhaltungskostenzuschisse im Jahr 2023

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Schitzenverein Leiferde e. V. von 1956 | Modernisierung des Kleinkaliberstandes auf
eine elektronische Trefferanzeige - Nachbewilligung

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Bau, Erweiterung
und Instandsetzung von Sportstatten sowie Erwerb von Sportgeraten

Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Lehndorfer Turn- und Sportverein von 1893 e. V. | Temporare Anmietung von Umkleide- und Sanitarcontainern

Anfragen

Globale Minderausgabe - Kiirzung bei der Sportstéattenpflege Globale Minderausgabe - Kiirzung bei der Sportstéattenpflege Ubernachtungsmaglichkeiten in Sporthallen Ubernachtungsmaoglichkeiten in Sporthallen

August Hermann und die Erfindung der Aerobic in Braunschweig
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16.3.1 August Hermann und die Erfindung der Aerobic in Braunschweig 23-22574-01

Nichtoffentlicher Teil:

17 Eroffnung des nichtoffentlichen Teils der Sitzung

18 Verleihung der Sportmedaille der Stadt Braunschweig im Jahr 23-22411
2024

19 Mitteilungen

20 Anfragen

Protokoll

Offentlicher Teil:

1. Er6ffnung der Sitzung

Ausschussvorsitzender RH Graffstedt erdffnet die Sitzung, begrif3t die Anwesenden und stellt die OrdnungsmaRigkeit der Einladung sowie die Beschlussfahigkeit des Ausschusses fest.

2. Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 05.09.2023

Es liegen keine Wortbeitrage vor. Das Protokoll wird genehmigt.

Dafir: 8 Dagegen: 0 Enthaltungen: 2

3. Mitteilungen

3.1. Bekanntgabe des Termins fiir die Sportlerehrung 2024 23-22393

Die Mitteilung wird ohne Aussprache zur Kenntnis genommen.

3.2. Termine fir die Sitzungen des Sportausschusses im Jahr 2024 23-22415

Die Mitteilung wird ohne Aussprache zur Kenntnis genommen.

3.3. Fortschreibung der Sportentwicklungsplanung - Weiteres Vorge- 23-22339 hen

Ausschussvorsitzender RH Graffstedt merkt an, dass durch die nunmehr vorgelegte konkrete Zeitschiene die Moglichkeit besteht, mdgliche finanzwirksame Mal3nahmen und Projekte als Ergebnisse der Fortschreibung der Sportentwicklungsplanung in den Doppelhaushalt 2025/26 einflielRen zu lassen.


Auf Nachfrage von RH Schnepel bzgl. des zu beteiligenden Personenkreises fiir den kommunalpolitischen Workshop und dem Vorgehen in den einzelnen Workshops erlautert Stadtrat Herlitschke, dass dort die sport- und umweltpolitischen Sprecherinnen und Sprecher der Fraktionen mit ihm als zustéandigem Dezernenten sowie Vertretern des Fachbereichs 67 und des Sportreferates als Multiplikatoren der Verwaltung tber die von der verwaltungsinternen Planungsgruppe nachbereiteten Vorschlage der funf Stadtteilworkshops sowie den Umsetzungsstand des Masterplan Sport 2030 beraten werden. Im kommunalpolitischen Workshop sollen dann zusammen mit der Politik abschliel3end die Vorschlage zur Fortschreibung der Sportentwicklungsplanung und das Arbeitsprogramm fir die Jahre 2025 bis 2027 aktualisiert werden. Die bereits im Vorfeld aus den Reihen des Sportausschusses eingebrachten Ideen und Vorschlage werden aktuell von der Verwaltung aufbereitet und im o.a. Diskussionsprozess Berucksichtigung finden.

Fur die Bevdlkerung und Braunschweiger Sportvereine bestand bereits tiber die vorgeschaltete niederschwellige Internetbefragung und die Stadtteilworkshops in den Jahren 2021 und 2022 wiederholt die Mdéglichkeit, im Rahmen verschiedener Beteiligungsprozesse ldeen in die Fortschreibung des Masterplans einzubringen, sodass fur alle Interessensgruppen diverse Beteiligungsmoglichkeiten geschaffen wurden.

3.4. Ernennung des Standortes Braunschweig zum Landesleistungs- 23-22394 zentrum fir die olympische Sportart Baseball und Softball

Auf Nachfrage vom Ausschussvorsitzenden RH Graffstedt zur infrastrukturellen Fortentwicklung des Baseballstandortes Braunschweig erlautert Herr Rudolf, dass eine Aufriistung der Flutlichtanlage bzw. die Uberlegungen zur Realisierung eines zweiten Baseball-Platzes fir den SV Lindenberg frihestens im Jahr 2024 weiterverfolgt werden kdnnen.

4. Antrage

4.1. Umsetzung der globalen Minderausgabe im Haushaltsjahr 2023 23-22247 im Teilhaushalt FB 67 Stadtgriin und Sport / Aufnahme in die TO der Sitzung am 30.11.2023

Der Antrag wird auf Vorschlag des Ausschussvorsitzenden RH Graffstedt unter Tagesordnungspunkt 16.1/16.1.1 in die Tagesordnung aufgenommen und dort entsprechend beraten.

5. Bau einer 2-Fach-Sporthalle an der Grundschule Melverode 20-13838-01

Ausschussvorsitzender RH Graffstedt geht auf die veranderte Beschlussvorlage ein und merkt an, dass sich der Einbau einer ebenerdigen Tribline nach seinen Erkenntnissen zum Beispiel in der Sporthalle St.-Ingbert-Stral3e in der Vergangenheit bewahrt hat.

Stadtrat Herlitschke erganzt, dass bei der Entscheidung fur eine ebenerdige Tribline neben den wirtschaftlichen Gesichtspunkten auch die Zuganglichkeit fur Menschen mit Einschrankungen eine gewichtige Rolle gespielt hat. Bei Triblinen im Obergeschoss ist eine Barrierefreiheit der Sporthalle nur sehr aufwéndig herzustellen.

Beschluss:

"Dem Bau einer 2-Fach-Sporthalle mit einer ebenerdigen Tribine mit bis zu 200 Zuschauerplatzen einschl. dem als Anlage beigefligten Standardraumprogramm auf dem Gelande der Grundschule Melverode wird zugestimmt.”


Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

6. Neubau einer Zwei-Fach-Sporthalle fur die Grundschule Velten- 22-19626-04 hof am Standort "Dreisch"

Beschluss:

"Dem Neubau einer 2-Fach-Sporthalle mit einer ebenerdigen Tribline fur bis zu 200 Zuschauerplatzen fur die Grundschule Veltenhof am Standort ,Dreisch" gem. dem beigefligten Standardraumprogramm fir 1-, 2- und 3-Fach-Sporthalle wird zugestimmt."

Abstimmungsergebnis:
Dafur: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

7. Verldngerung des Mietvertrages mit dem SV Schwarzer Berg e. V. 23-22649
Uber die Sportanlage Maulbeerweg 6

Beschluss:
,Der Verlangerung des bestehenden Mietvertrages mit dem SV Schwarzer Berg e. V. bis Dezember 2044 wird zugestimmt. Die Verwaltung wird ermachtigt, eine entsprechende Vertragsanpassung vorzunehmen.*®

Abstimmungsergebnis:

Dafur: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0
8. Anderung der Sportforderrichtlinie der Stadt Braunschweig 23-22301
Beschluss:

,Die vom Rat der Stadt Braunschweig am 22. November 2022 beschlossene Sportférderrichtlinie wird wie folgt geandert:

1. Ziffer 3.3 S. 1 wird nach ,schriftlich wie folgt erganzt:
,oder elektronisch®
2. Ziffer 3.6.2 S. 5 erhalt folgenden Text:

,0er Antrag muss grundsatzlich bis zum 30. Juni des Jahres, in dem die Zuwendung gewahrt werden soll, bei der Stadt vorliegen.*

3. InZiffer 3.6.3 Abs. 1 S. 1 entfallt der Passus ,,und Teilnahme an Meisterschaften®.
4. In Ziffer 3.7 wird S. 7 aufgenommen mit folgendem Text:

,Die Stadt Braunschweig kann auf rechtzeitigen Antrag fur die Teilnahme an Meister-


schaften zweckgebundene, pauschalierte Zuschiisse auf Grundlage der Einzelansatze fir die Teilnahme an Meisterschaften gewahren.*

5. In Ziffer 3.8.2 wird das Wort ,projektorientiert” gestrichen.
6. Ziffer 4 (Inkrafttreten, Ubergangsregelung) erhélt folgenden Text:

“Die aktualisierte Fassung der Sportférderrichtlinie tritt am Tage nach der Beschlussfassung durch den Rat der Stadt Braunschweig in Kraft. Mit gleichem Tage tritt die Sportforderrichtlinie in der Fassung vom 22. November 2022 aul3er Kraft.*

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

9. Gewéahrung von Zuschissen an Sportvereine | Braunschweiger 23-22270
MTV von 1847 e. V. - Forderung des Leistungssportes Leichtathletik

Beschluss:

~,Dem Braunschweiger MTV von 1847 e. V. wird ein Zuschuss in Hohe von bis zu 22.000,00
€ als Forderung des Leistungssportes Leichtathletik im Jahr 2023 gewahrt. Die Zuschussgewahrung erfolgt unter dem Vorbehalt des Beschlusses uber die Anderung der Sportférderrichtlinie der Stadt Braunschweig in der Sitzung des Rates der Stadt Braunschweig am 19.
Dezember 2023.°

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

10. Gewadahrung von Zuschissen an Sportvereine | Braunschweiger 23-22311
Tanz-Sport-Club e. V. | Ausrichtung der Deutschen Meisterschaft
Formationen am 11. November 2023

Beschluss:

-,Dem Braunschweiger Tanz-Sport-Club e. V. wird ein Zuschuss in H6he von bis zu 44.913,80 € fur die Ausrichtung der Deutschen Meisterschaft Formationen am 11. November
2023 gewahrt.”

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

11. Gewadahrung von Zuschissen an Sportvereine | Polizeisportverein 23-22361
Braunschweig e. V. | Teilnahme an der SUMMIT Cheerleading
Championship 2023 in Orlando


Beschluss:

,0em Polizeisportverein Braunschweig e. V. wird gemal Ziffer 3.6.3 der Sportférderrichtlinie in Verbindung mit den gliltigen Einzelansatzen fir die Teilnahme an Meisterschaften ein Zuschuss in Hohe von 7.808,25 € fir die Teilnahme an der SUMMIT Cheerleading Championship in Orlando 2023 gewahrt."

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

12. Gewadahrung von Zuschissen an Sportvereine | Betriebs- und Un- 23-22269
terhaltungskostenzuschiisse im Jahr 2023

RH Bratschke erklart zu Ifd. Nr. 42 ein Mitwirkungsverbot durch seine Tatigkeit im Vorstand des betroffenen Sportvereins und nimmt an den Beratungen und der Beschlussfassung zu diesem Punkt nicht teil.

RF Lerche erklart zu Ifd. Nr. 49 ein Mitwirkungsverbot durch ihre Tatigkeit im Vorstand des betroffenen Sportvereins und nimmt an den Beratungen und der Beschlussfassung zu diesem Punkt nicht teil.

Beschluss:

~Abweichend vom Beschluss des Sportausschusses vom 5. September 2023 werden den in der Anlage unter 1 bis 74 genannten Sportvereinen dynamisierte Betriebs- und Unterhaltungskostenzuschisse mit einer Gesamtsumme in Hohe von 997.983,47 € gewahrt."

Abstimmungsergebnis:

Lfd. Nr. 42:

Dafur: 9 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

Lfd. Nr. 49:

Dafur: 9 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

Lfd. Nrn. 1-41, 43-48, 50-74:

Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

13. Gewahrung von Zuschissen an Sportvereine | Schitzenverein 23-22391

Leiferde e. V. von 1956 | Modernisierung des Kleinkaliberstandes
auf eine elektronische Trefferanzeige - Nachbewilligung

Beschluss:

,Dem Schitzenverein Leiferde e. V. von 1956 wird ein weiterer Zuschuss in Hohe von bis zu 3.438,23 € fur die Modernisierung des Kleinkaliberstandes auf eine elektronische Trefferanzeige gewahrt.”


Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

14. Gewahrung von Zuschiissen an Sportvereine | Bau, Erweiterung 23-22312
und Instandsetzung von Sportstétten sowie Erwerb von Sportgeraten

Beschluss:
,0en unter 1 bis 3 genannten Antragstellern werden Zuschisse mit einer Gesamtsumme in Hohe von bis zu 32.107,42 € gewahrt:

1. Braunschweiger MTV von 1847 e. V. vorbehaltlich der Stellungnahme der zustandigen stadtischen Fachabteilung bis zu 5.764,12 €
(Betonsanierungsarbeiten an der Verbindungsbricke zwischen Hauptbau und Turnhalle)

2. Schitzenverein Freischiitz Rautheim von 1920 e. V. vorbehaltlich der Stellungnahme der zustandigen stadtischen Fachabteilung bis zu 12.093,30 €

(Erneuerung der Scheibenzuganlagen mit elektronischer Erfassung und Anzeige sowie der SchiefR3standbeleuchtung)

3. SC Einigkeit Gliesmarode von 1902 e. V. bis zu 14.250,00
(Anbau eines ErschlieBungsganges an die vereinseigene Sporthalle).”

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

15. Gewadahrung von Zuschissen an Sportvereine | Lehndorfer Turn- 23-22381
und Sportverein von 1893 e. V. | Temporare Anmietung von Umkleide- und Sanitarcontainern

Auf Nachfrage vom Ausschussvorsitzenden RH Graffstedt erlautert Herr Rudolf, dass die Zuschussgewahrung bis einschlieZlich 30. November 2023 erfolgt und der Verein, mit dem kontinuierlich Gesprachskontakt besteht, hinsichtlich eines weiteren, dartiberhinausgehenden Zuschussantrags bislang noch nicht an die Verwaltung herangetreten ist. Ausschussvorsitzender RH Graffstedt bittet die Verwaltung, den Verein auf das Auslaufen der Férderung am
30. November 2023 hinzuweisen.

Beschluss:

,0em Lehndorfer Turn- und Sportverein von 1893 e. V. wird ein Zuschuss in Héhe von bis zu 48.781,74 € fir die weitere Anmietung von vier Umkleide- und zwei Sanitarcontainern fur die Sportanlage Blitzeichenweg gewahrt."

Abstimmungsergebnis:
Dafur: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0


16. Anfragen

16.1. Globale Minderausgabe - Kiirzung bei der Sportstéattenpflege 23-22109

16.1.1.Globale Minderausgabe - Kiirzung bei der Sportstattenpflege 23-22109-01

Die Anfrage wird zusammen mit dem TOP 4.1 behandelt und die Beantwortung von Stadtrat Herlitschke verlesen.

16.2. Ubernachtungsmaoglichkeiten in Sporthallen 23-22514

16.2.1.Ubernachtungsmaoglichkeiten in Sporthallen 23-22514-01

Auf Nachfrage von RH Schnepel tragt Stadtrat Herlitschke die aktualisierte Stellungnahme der Verwaltung wie folgt vor:

»ZU Frage 1:

In den Sporthallen der IGS Franzsches Feld und der Grund- und Hauptschule Riningen.
Zu Frage 2:

Abgelehnt werden mussten Antrdge, wenn zeitlich keine Kapazitaten (z. B. aufgrund von Punktspielen) in den hergerichteten Sporthallen bestanden. Ferner wurden einige Antrage seitens der Nutzenden zurlickgezogen, ohne dass der Verwaltung hierfir die Griinde mitgeteilt wurden.

Die Verwaltung priift zurzeit die Thematik zu den Ubernachtungsmoglichkeiten in Sporthallen und wird hierzu in einer der nachsten Sitzungen des Sportausschusses in der Gesamtheit informieren.*

Er betont, dass insbesondere bei Ubernachtungen von iiber 200 Personen in einer Sporthalle sich die Anforderungen an Sicherheit und Brandschutz erhdéhen, da strengere Vorgaben der Versammlungsstattenverordnung Anwendung finden.

16.3. August Hermann und die Erfindung der Aerobic in Braunschweig 23-22574

16.3.1.August Hermann und die Erfindung der Aerobic in Braunschweig 23-22574-01

Stadtrat Herlitschke tragt die Stellungnahme der Verwaltung vor.
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Mindliche Anfragen

RF Saxel erkundigt sich bzgl. eines ihr vorliegenden Anschreibens des Skateboardclub Walhalla e. V., in welchem der Verein aufgrund von Schaden durch das Unwetter am 22. Juni 2023 die Stadt um finanzielle Unterstiitzung gebeten hat. Stadtrat Herlitschke erlautert, dass die Verwaltung sofort nach Eingang des Schreibens bei der Stadt Kontakt zu dem Verein aufgenommen hat. Eine vorherige Kontaktaufnahme mit der Verwaltung ist nicht erfolgt. Das weitere Vorgehen wird in einem Vororttermin am 6. Dezember 2023 zusammen mit dem Verein besprochen.

Herr Ruscher erkundigt sich, bezugnehmend auf einen Pressebericht, bzgl. des Umgangs mit Assistenzhunden in und auf stadtischen Sportstatten. Stadtrat Herlitschke erlautert, dass die Benutzungs- und Hausordnungen der stadtischen Sportstatten derzeit Gberarbeitet werden und u.a. auch der Umgang mit Assistenzhunden in dieser Uberarbeitung Beriicksichtigung finden wird. Die Neufassung ist nach derzeitigem Stand fir das 1. Quartal 2024 vorgesehen.

Nichtoffentlicher Teil:

17. Erdéffnung des nichtoffentlichen Teils der Sitzung

Die Offentlichkeit verlasst den Sitzungssaal. Ausschussvorsitzender RH Graffstedt eroffnet den nichtoffentlichen Teil der Sitzung.

18. Verleihung der Sportmedaille der Stadt Braunschweig im Jahr 23-22411
2024
Beschluss:

.Fur besondere Verdienste auf dem Gebiet des Sports wird die Sportmedaille der Stadt Braunschweig im Jahr 2024 an

Dennis Schroder
Gabriele Michel-Schuck
Henning Hermanns
verliehen.”

Abstimmungsergebnis:
Dafir: 10 Dagegen: 0 Enthaltungen: 0

19.  Mitteilungen

Es liegen keine nichtoffentlichen Mitteilungen vor.

20. Anfragen

Es liegen keine nichtoffentlichen Anfragen vor.
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Ausschussvorsitzender RH Graffstedt schliel3t um 15:45 Uhr die Sitzung und bedankt sich bei den Ausschussmitgliedern und der Verwaltung fir die Teilnahme an der Sitzung.

Gez. Gez. Gez.
Graffstedt Herlitschke Magonyi
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